Univerzita Karlova v Praze

Přírodovědecká fakulta

katedra sociální geografie a regionálního rozvoje

Studijní program: Geografie

Studijní obor: Sociální geografie a geoinformatika

Lubor JENČEK

Regionalizace Českého ráje na základě analýzy symbolů

využívaných k jeho propagaci

The regionalization of Bohemian Paradise based on the analysis of symbols used

for its promotion

Bakalářská práce

Praha 2018 Vedoucí práce: RNDr. Miroslav Šifta

Lubor JENČEK: Regionalizace Českého ráje na základě analýzy symbolů využívaných k jeho propagaci

2

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracoval samostatně, pod vedením školitele

RNDr. Miroslava Šifty, a že jsem všechny použité prameny řádně citoval. Svoluji k zapůjčení

této práce pro studijní účely a souhlasím s tím, aby byla řádně vedena v evidenci vypůjčovatelů.

V Praze dne 1. února 2018

Lubor Jenček

Lubor JENČEK: Regionalizace Českého ráje na základě analýzy symbolů využívaných k jeho propagaci

3

Úvodem této práce chci poděkovat mé rodině, která mi poskytla poklidné prostředí

a podporu potřebnou pro vypracování této práce. Zvláště děkuji mé manželce, která mi byla

nejsilnější oporou. Děkuji také svému školiteli RNDr. Miroslavu Šiftovi za veškerý čas a rady,

které mi věnoval v posledních měsících.

Lubor JENČEK: Regionalizace Českého ráje na základě analýzy symbolů využívaných k jeho propagaci

4

Abstrakt

Tato bakalářská práce se věnuje tématu regionální identity. Zájmovým územím práce

je region Český ráj. Účelem práce je stanovit prostorový a symbolický tvar regionu na základě

propagačních materiálů z infocenter z Českého ráje. Prvním cílem práce je prostorově vymezit

Český ráj – určit jeho hranice. Druhým cílem je odhalit, jestli propagace utváří z tohoto regionu

územně homogenní celek, nebo je Český ráj vnitřně heterogenní. Práce tedy zjistí, jestli je „více

Českých rájů“ nebo pouze jeden. Posledním cílem práce je identifikovat symboly Českého ráje.

Úvodní teoretická část práce má za úkol představit koncepty a pojmy užívané v druhé části

práce. Druhá praktická část obsahuje analýzu a vyhodnocení propagačních materiálů. Třetí část

práce obsahuje konfrontaci výsledků této práce s výsledky diplomové práce Michala Semiana

z roku 2010. Pro získání odpovědí na výzkumné otázky práce byly použity statistické

i kvalitativní metody výzkumu.

Klíčová slova: region, symbol, nová regionální geografie, institucionalizace regionu,

symbolický tvar regionu, propagační materiály, Český ráj

Abstract

The regionalization of Bohemian Paradise based on the analysis of symbols used for its

promotion

This bachelor thesis is devoted to the issue of regional identity. The area of interest of this thesis

is the Bohemian Paradise region. The purpose of this thesis is to set a spatial and symbolic

shape of Bohemian Paradise as based on promotional materials from information centres. First

objective is to spatially define Bohemian Paradise – define its borders. Second objective is to

discover, if a given promotion makes this region a homogeneous or a heterogeneous unit. Last

objective is to identify symbols of Bohemian Paradise. As regards the structure of the thesis,

the aim of the first introductory part is to introduce concepts and terms which are used in the

second part of this thesis. The third part of thesis contains confrontation of results from this

thesis with results of Michal Semian’s thesis from 2010. This thesis is based on descriptive

statistics as well as qualitative methods.

Keywords: region, symbol, new regional geography, institutionalization of the region,

symbolical shape of the region, promotional materials, Bohemian Paradise
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1. Úvod

Při pohledu na mapu lze získat pocit, že Česko je homogenní stát. Po přiblížení na větší

měřítko politické mapy ale začneme rozeznávat jeho strukturu skládající se z krajů, okresů,

ORP a jednotlivých obcí. Nejsou to však jediné jednotky tvořící území tohoto státu. Kromě

nich lze na území Česka najít také různorodé regiony, které nemusí být zanesené na mapě.

Regionální systém se neustále vyvíjí a mění. Regiony vznikají, zanikají, mění svůj charakter

nebo i svou image. Regiony existují na různých měřítkových úrovních a jejich prostorové

vymezení nemusí být nutně jednoznačné. S regiony se lze setkat v literatuře i jiných zdrojích.

S pojmem region se setkáváme při návštěvě různých koutů Česka. Některé z nich existují

dlouhodobě, jiné relativně krátce a mohou být vymezeny na odlišných základech. Jsou regiony,

které jsou velmi známé a pronikly do obecného povědomí.

Český ráj je velmi známý pojem rozšířený mezi obyvateli Česka. Jedná se o vyhledávanou

turistickou krajinu, kterou najdeme kolem středisek jako Turnov, Jičín, Mnichovo Hradiště,

Lomnice nad Popelkou nebo Železný Brod (Střída, Nováková 2002). Lidé si často nejsou příliš

vědomi, kde se nacházejí hranice Českého ráje a na jakém území bychom ho přesně hledali.

Není tedy příliš jasné, jak je tento region vymezen.

Turisté si místo pro svůj výlet mohou vybírat dle různých propagačních materiálů, které

naleznou na internetu, v informačních centrech, novinách apod. Mohou jim takto běžně

dostupné zdroje nastínit, v jakém regionu se jimi uvažované místo nachází? Tato práce se

pokouší poskytnout co nejlepší odpověď na tuto otázku. Rozhodl jsem se vzít v potaz běžně

a volně dostupné propagační materiály (informační brožury, noviny a komerční letáky), které

se mohou dostat do rukou každému návštěvníkovi dané oblasti, a na základě jejich analýzy

provést regionalizaci Českého ráje. Pro potřeby této práce byly materiály sebrány ve všech

infocentrech v Českém ráji i s ním sousedících.

Tato práce navazuje na diplomovou práci Michala Semiana (2010). V ní Semian na základě

regionální literatury stanovil hranice Českého ráje, které pak podrobil vlastní analýze v podobě

rozhovorů s představiteli obcí v Českém ráji a také jejich myšlenkových map. Semian tak získal

obrázek o podobě Českého ráje na základě povědomí obyvatel. Tato práce porovnává právě

Semianovo vymezení Českého ráje dle povědomí obyvatel s vlastními výsledky získanými na

základě analýzy symbolů využívaných k propagaci Českého ráje. Výsledky analýz Semiana

i této práce, stejně tak jako využité metody pro jejich provedení, jsou poté konfrontovány

a diskutovány.
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1.1. Výběr zájmového území

Již z práce Semiana (2010) vyplývá, že Český ráj je často odlišně prostorově interpretován.

Jeho vymezení se liší v každém zdroji. Kostra Českého ráje je víceméně neměnná, ale jeho

okrajové části jsou často přiřazovány velmi odlišně. Území tohoto regionu se rozkládá na území

tří krajů (Středočeský, Liberecký, Královehradecký) a je formován především cestovním

ruchem (Střída, Nováková 2002). Jeho nejednotné vymezení bylo motivací pro výběr Českého

ráje jako zájmového území do této práce. Dalším důvodem byla má osobní zkušenost s Českým

rájem, protože od narození žiji v Sobotce, která bývá označována jako jižní brána do Českého

ráje.

1.2. Cíle práce

Tato práce má tři základní cíle, které lze shrnout dvěma termíny – regionalizace a identita.

Každý cíl má minimálně jednu výzkumnou otázku. Výzkumné otázky slouží jako vodítko

k dosažení stanovených cílů této práce.

První cíl práce je vymezit prostorový tvar Českého ráje z hlediska analýzy

propagačních materiálů. Jak je Český ráj rozsáhlý? Kam sahají jeho hranice na základě vlastní

propagace?

Pokud se turista rozhodne navštívit Český ráj, vydá se na celistvé území, nebo bude muset,

při snaze cestovat skrze něj, překonávat i jinak pojmenovaná území? Druhý cíl práce je

odhalit, jestli z Českého ráje jeho propagace utváří jeden územně homogenní celek, nebo

je tento region vnitřně heterogenní, a jestli proto existuje „více Českých rájů“.

Když turista vidí materiály spojené s Českým rájem, pravděpodobně si všimne také

symbolů, které toto území reprezentují. Jaké jsou symboly Českého ráje? Reprezentuje ho

pouze jeden symbol, nebo je těchto symbolů víc? Používají se všude stejné symboly? Poslední

cíl práce je identifikovat symboly Českého ráje.

1.3. Struktura a metodika práce

Práce se skládá ze tří hlavních částí. První teoretická část nejprve představuje čtenáři pojmy

a teze, se kterými dále pracuje v části empirické, a jsou potřebné k nastavení mantinelů pro


[…]


vymezení – hranice jsou spíše plynulé. Obě vymezení tedy mají svá omezení i výhody plynoucí

z použité metody analýzy prostorového tvaru. Došlo zde však k alespoň částečně shodě –

obě vymezení spolu sdílí téměř celé jádro regionu a většinu střední oblasti. Vymezení

Lubor JENČEK: Regionalizace Českého ráje na základě analýzy symbolů využívaných k jeho propagaci

49

dle propagačních materiálů je pak o něco konkrétnější a zahrnuje malou část vnější oblasti

Českého ráje vymezeného Semianem.

Semian ve své práci nestanovil pouze prostorový tvar regionu, zabýval se jeho regionální

identitou také z hlediska symbolického tvaru regionu. Předpokládal, že v symbolickém tvaru

regionu bude převládat přírodní složka prezentována skalními útvary a kulturně-historickými

památkami. Symboly reprezentující Český ráj Semian zjišťoval pomocí otázky: „Co jsou hlavní

symboly oblasti, ve které se právě nacházíte?“. Respondent mohl uvést tři symboly. Semian

zjistil, že mezi lidmi je nejvýznamnějším symbolem Českého ráje zřícenina hradu Trosky,

což potvrzuje také výsledek této práce. Na druhém místě se umístily skály a na třetím památky.

Dále respondenti uváděli např. pojmy krajina a příroda. Semianův výsledek koresponduje

s touto prací. Z toho vyplívá, že propagační materiály uvádějí podobné symboly jako obyvatelé

a návštěvníci Českého ráje – existuje zde spojitost. Propagační materiály obsahují symboly

vnímané i obyvateli. V případě návštěvníků lze dokonce uvažovat o tom, že jejich povědomí

pochází také přímo z propagačních materiálů, které při svých cestách využívají. Výsledky obou

prací jsou i přes odlišnou metodiku podobné (mapa 8). To ukazuje, že regionální identita

Českého ráje je poměrně silně zakořeněná mezi obyvateli a návštěvníky i mezi institucemi –

tyto složky sdílí podobný pohled na prostorový a symbolický tvar regionu Český ráj.
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Mapa 8 – Porovnání vymezení Českého ráje dle Semiana s vymezením dle této práce
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6. Závěr

Tato práce má za cíl podat obrázek o symbolickém a prostorovém tvaru turistického regionu

Český ráj. Z rešerše odborné i regionální literatury je zřejmé, že prostorový tvar tohoto regionu

je dle různých autorů definován odlišně. Ke specifickému vymezení prostorové tvaru regionu

došla i tato práce. Na základě analýzy symbolů použitých v propagačních materiálech

získaných z infocenter byl zkonstruován prostorový tvar Českého ráje. Vymezené území

regionu není celistvé, obsahuje „díry“ a nepravidelné „výběžky“, což svědčí o tom, že míra

propagace na jeho území je prostorově nejednotná a propagační strategie místních

infocenter a další aktérů je nesjednocená.

Byla nalezena taková infocentra, která Český ráj propagují ve větší míře (např. Turnov)

ve srovnání s ostatními. Taková infocentra jsou „centry propagace“ Českého ráje a tím značně

ovlivňují jeho prostorový i symbolický tvar. Kromě infocenter mají na regionální identitu

regionu vliv také organice. Sdružení Český ráj je nejvýznamnější organizací, která propagaci

Českého ráje ovlivňuje. Důležitým faktorem je také příslušnost infocentra ke konkrétnímu kraji,

respektive jeho vedení – kraje také zásobují infocentra propagačními a dalšími materiály,

a tak mají dopad na jeho prostorový a symbolický tvar.

Český ráj není „jeden“, jedná je o heterogenní území, které nemá zcela jednotný ani

symbolický tvar. K tomu ho předurčila přírodní rozmanitost regionu. Symbolický tvar

získaný z propagačních materiálů v sobě odráží přírodní zajímavosti jako např. skály a

hory. Také nejvýznamnější člověkem postavené zajímavosti s přírodou a krajinou úzce

souvisí (zřícenina hradu Trosky, zámek Hrubá Skála apod.). Český ráj je tedy turistickým

regionem zformovaným na základě výskytu zajímavých přírodních a krajinných památek.

Výsledky této práce ukázaly, že neexistuje jednotný styl propagace regionu Český ráj.

Společné je pouze malé procento materiálů, což dává prostor ke vzniku rozmanitosti,

a tedy heterogennímu Českému ráji. Jeho pojítkem paradoxně může být právě tato heterogenita,

kdy o něm lze uvažovat jako o území sjednoceném právě heterogenitou, „bohatstvím“ mnoha

rozličných a silných územních symbolů, na relativně malém prostoru. Právě takto je tento

region prezentován infocentry.

Po konfrontaci výsledků této práce s výsledky Michala Semiana vyšlo najevo, že i přes

odlišnou metodiku obě práce došly k podobným závěrům. Obě prostorová vymezení mají

průnik v místě pomyslného jádra regionu a jeho střední části dle Semiana. Prostorový tvar

vymezený na základě mnou použité metodiky je však určen zdánlivě přesněji. Jeho hranice jsou
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však nepevné. Méně rozsáhlý prostorový tvar je způsoben koncentrací propagace na menší

území. Průnik však dokazuje, že tento region má silnou regionální identitu, kterou potvrzuje

z části totožný výsledek obou analýz.

Prostorový i symbolický tvar regionu by v budoucnu mohl být předmětem dalších analýz.

Propagace infocenter není vázána pouze na informační brožury a noviny, nezanedbatelnou

součástí nabídky infocenter jsou také pohlednice, které obsahují grafické symboly i slovní

pojmenování území apod. Pohlednice by mohly upřesnit či potvrdit zvláště symbolický tvar

regionu Český ráj. Další složkou propagace jsou bezesporu také webové stránky obcí. Ty by

také mohly být součástí budoucích analýz institucionalizace a regionalizace Českého ráje.
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