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Vyjádření k práci a přístupu studenta

Cílem práce Lubora Jenčeka je vymezit region Českého ráje na základě analýzy symbolů využívaných

k jeho propagaci. Na rozsáhlém vzorku analyzovaných propagačních materiálů autor zkoumá

symboliku území, které má daný leták, prospekt apod. reprezentovat a prezentovat. Podle

dosažených poznatků z analýzy těchto propagačních materiálů (které byly získány ze všech

dostupných informačních center v potenciálním regionu Českého ráje i v jeho širokém okolí) autor

stanovuje hranici Českého ráje a přispívá tak do (nejen) akademické diskuze „Co je Český ráj?“, „Kde

jsou jeho hranice?“. V kontextu teorie institucionalizace Anssiho Paasiho, tak na základě analýzy

symbolického tvaru regionu určil jeho prostorový tvar. Metoda výzkumu umožňuje získat také

poznatky o symbolech, které jsou k propagaci regionu využívány v jeho různých částech. Je tedy

možné rozpoznat, zda je region ve své propagaci jednotný (utváří se homogenní region), nebo zda je

v rámci Českého ráje více dominantních symbolů či center, a je tak region symbolicky nesourodý

(heterogenní region – „Českých rájů existuje více“).

Zajímavou tuto práci dělá také to, že navazuje na diplomovou práci Michala Semiana (2010). V ní

Michal Semian na základě regionální literatury stanovil hranice Českého ráje, které pak podrobil

vlastní analýze v podobě rozhovorů s představiteli obcí v Českém ráji a také jejich myšlenkových

map. Tato práce využívá pro regionalizaci Českého ráje jinou metodu. Komparace použitých metod i

výsledků obou prací je velmi cenná. Práce navazuje na tradici výzkumů v rámci albertovské geografie

a je pro ni přínosná (především v kontextu výzkumů vzniklých v rámci Centra pro výzkum v kulturní a

historické geografii).

Teoretická část práce je ukotvena ve výzkumech nové regionální geografie, kulturní geografie, place

brandingu a marketingu ad. Práce s literaturou i šíře seznamu literatury, tvořící teoretický základ

práce a sloužící ke stanovení hypotéz je velice kvalitní. Oceňuji především, jak autor účelně

kombinuje poznatky z rešerše literatury, vybrané zdroje výborně porovnává, kriticky hodnotí jak

z obecného pohledu výzkumů v tématu, tak i vzhledem k vlastnímu použití v empirické části práce.

Autor dobře stanovil cíle, výzkumné otázky i hypotézy práce. Výborně promyslel a otestoval metodu

sběru dat i způsob analýzy výsledků. Především empirická část práce je svou kvalitou, rozsáhlostí,

pečlivostí na poměry bakalářské práce velmi nadstandartní. Vysoké kvality dosahuje i formální

zpracování práce i v ní obsažené kartografické výstupy. Už během tvorby práce Lubor Jenček

identifikoval mnoho dalších výzkumných problémů (především metodického charakteru), kterými by

se chtěl dále zabývat a přispívat tak do poznání získávaného v rámci výzkumů identity a

institucionalizace regionu, tradičních témat albertovské geografie.

Předloženou práci doporučuji / nedoporučuji k obhajobě. (zatrhněte Vaši volbu)
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